recomendação da Comissão de Bolsas de acordo com a avaliação do 

desempenho acadêmico do pós-graduando; e 

II. persistência das condições pessoais do bolsista (Item 2 desde edital), que 

ensejaram a concessão da bolsa. 

1.3 O valor das bolsas de mestrado é de R$ 2.297,90 (dois mil e duzentos e noventa e sete 
reais e noventa centavos), de doutorado é de 3.392,15 (três mil, trezentos e noventa e dois 
reais e quinze centavos), de pós-doutorado júnior é de 5.690,05 (cinco mil, seiscentos e 
noventa reais e cinco centavos), e de pós-doutorado senior é de 6.018,32 (seis mil, dezoito 
reais e trinta e dois centavos), sendo os valores liberados de acordo com a disponibilidade 
orçamentária e financeira da Fapesc. 

2. DOS CANDIDATOS  

2.1. Quando da implementação da bolsa, o candidato selecionado deverá: 

2.1.1 estar regularmente matriculado no PPGEGC e não estar em trancamento;